
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 205 del 30-10-2023

COMUNE DI COSEANO

PROVINCIA DI UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 205
del 30-10-2023

Ufficio: ANAGRAFE
Numero di Settore: 205

Oggetto: Legge regionale 26 febbraio 2002 n. 7 "Nuova disciplina degli 
interventi regionali in materia di corregionali all'estero e 
rimpatriati" - artt. da 8 a 12 del D.P.Reg. 10 agosto 2007 n. 
0248/Pres. "Contributi per traslazione di salme". Erogazione 
contributo per decesso di iscritta AIRE.

Il Responsabile del Servizio
RICHIAMATI:

- l’art. 3 comma 4bis della Legge regionale 26 febbraio 2002 , n. 7 “Nuova disciplina degli interventi regionali 

in materia di corregionali all’estero e rimpatriati”, che recita “Tra gli interventi a favore dei corregionali 

all'estero rientra altresì il contributo per le spese di traslazione in regione delle salme e delle ceneri dei 

corregionali deceduti all’estero”;

- il Regolamento per l’attuazione degli interventi regionali in materia di emigrazione previsti dall’articolo 3, 

commi 1, lettera a), 4 bis e 4 ter della legge regionale 26 febbraio 2002 n. 7, emanato con decreto del Presidente 

della Regione 10 agosto 2007 n. 0248/Pres., che stabilisce, fra l’altro, agli articoli da 8 a 12 le modalità per la 

concessione dei contributi per traslazione di salme;

PRESO ATTO della domanda di contributo, presentata dal sig. (omissis) in data 17.01.2023 prot. n. 

363, nella sua qualità di nipote della defunta (omissis);

CONSIDERATO che, a seguito di istruttoria di detta domanda e della documentazione presentata a 

corredo della stessa, con propria precedente determinazione n. 80 del 31.05.2023 è stato concesso al sig. 

(omissis) il contributo di € 3.000,00;

DATO ATTO che con pec del 01.06.2023 prot. n. 3478 è stata trasmessa alla Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia la domanda di copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 11 e 12 del Regolamento di attuazione 

della L.R. n. 7/2002 sopra indicato;

VISTO il decreto n. 44926/GRFVG del 03.10.2023 della Regione Autonoma FVG/Direzione centrale 

autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione/Servizio lingue minoritarie e 

corregionali all’estero, pervenuto via pec in data 17.10.2023 e registrato al protocollo di questo Ente al n. 6874, 

con il quale è stato disposto il trasferimento, a favore del Comune di Coseano, della somma di € 3.090,00 (di 

cui € 3.000,00 quale contributo a favore del sig. (omissis) ed € 90,00 a titolo di compartecipazione agli oneri 

sostenuti dal Comune per la gestione del procedimento);

DATO ATTO che l’erogazione di detta somma avverrà a seguito della corresponsione, da parte del 

Comune di Coseano, del contributo di € 3.000,00 spettante al sig. (omissis) e previa presentazione del 

rendiconto, con le modalità previste dall’art. 42 della L.R. n. 7/2000;



Comune di Coseano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 205 del 30-10-2023

VISTO il Bilancio di Previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29.03.2023;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 6 del 23.09.2022, con cui è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di posizione organizzativa del Servizio Amministrativo a far data dal 01.10.2022;

RILEVATO che, al fine del presente provvedimento, assume il ruolo di Responsabile Unico di 

Procedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa e che lo stesso, ai sensi dell’art. 6-bis 

della L. 241/1990 ss.mm.ii., non si trova in situazione di conflitto d’interesse attuale né potenziale 

relativamente al procedimento in argomento ed alla sua adozione;

DATO  ATTO  che  la  sottoscrizione  del  presente  atto  costituisce,  altresì,  parere  favorevole  di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000;

     D E T E R M I N A

1 - di erogare il contributo di € 3.000,00 per la traslazione in Regione della salma della sig.ra (omissis) al sig. 

(omissis), ai sensi dell’art. 3 comma 4bis della L.R. 7/2002 (impegno di spesa n. 138/2023);

2 - di dare atto che i nominativi dei beneficiari non saranno pubblicati ai sensi degli artt. 26 e 27 D. Lgs. 

33/2013, come indicato dalla delibera n. 59/2013 della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 

l'Integrità delle amministrazioni pubbliche-Autorità Nazionale Anticorruzione;

3 - di aumentare l’accertamento n. 80/2023 da € 3.000,00 a € 3.090,00;

4 - di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, ai sensi 

dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013;

5 - di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6 - di provvedere alla redazione del rendiconto, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 7/2000.

Composizione del documento:
Ø Atto dispositivo principale
Ø Visto di copertura finanziaria
Ø Eventuali allegati indicati nel testo

Il Il Responsabile di Servizio
F.to Pagnucco Tania

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


